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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty firmy Botanicus, spol. s r.o. za účelem případné

koupě části společnosti blíže nespecifikovaným externím kupujícím. Ocenění je zpracováno k 10. 4.

2018. Teoretická část se zaměřuje na základní pojmy oceňování podniku, postupy a metody, které

se používají pro oceňování podniku. Praktická část vychází z teorie a metodiky, dle kterých je pro-

vedeno samotné stanovení hodnoty podniku Botanicus, spol. s r.o. Praktická část zahrnuje předsta-

vení oceňovaného podniku, strategickou a finanční analýzu, zhodnocení současného stavu a fi-

nanční plán. Na základě těchto analýz je stanovena výsledná hodnota podniku prostřednictvím vý-

nosové metody DCF entity.

Klíčová slova

Hodnota, strategická analýza, finanční analýza, finanční plán, oceňování podniku, metody oceňo-

vání, metoda DCF entity.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate the value of the company Botanicus, spol. s r.o. for a

prospective purchase of the company by an unspecified external buyer. The evaluation of the com-

pany was done to a date 10th April 2018. The theoretical part focuses on the basic concepts of

business valuation, the procedures and methods that are used for the valuation of the company.

The practical part is based on the theory and methodology according to which the evaluation of the

value of Botanicus, spol. s r.o. The practical part includes presentation of the valued company, stra-

tegic and financial analysis, assessment of the current situation and financial plan. Based on these

analyses, the resulting company value is determined by the DCF entity method.

Key words

Valuation, strategic analysis, financial analysis, financial plan, valuation of the company, valuation

methods, DCF entity method.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Botanicus, spol. s r.o. (dále jen Bo-

tanicus) k datu 10. 4. 2018. Přínosem této práce bude zjištění hodnoty firmy pro případnou koupi

části firmy externím investorem.

V současné době přibývá prodej podniků a s tím spojený zvýšený zájem o samotné ocenění spo-

lečností. Obecně může být důvodů k ocenění podniku několik. Hodnota podniku může být stano-

vena na základě účelu nebo předmětu ocenění. Tomu odpovídají následně různé hodnoty koneč-

ného ocenění, které závisí na vybraných metodách stanovení hodnoty. Jelikož jednotlivé metody

mají své výhody a nevýhody, je důležité vybrat takovou, aby nebyla zvolena ta nejméně vhodná

metoda, jelikož konečné stanovení hodnoty je pro podnik důležitý nejen pro ni samotnou, ale také

vůči ostatním společnostem na stejném trhu.

Vybraná společnost Botanicus přišla v loňském roce 2017 o jednoho ze svých společníků, který

tragicky zahynul. Vzhledem k těmto skutečnostem bude vhodné ocenit společnost ohledně budou-

cího vývoje, ale především také pro potřeby dědického řízení.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. V první části se bude zabývat vymezením teo-

retických poznatků, ve které budou definovány základní pojmy související s oblastí oceňování pod-

niku, dále samotný postup ocenění a metody, kterými bude možné stanovit hodnotu firmy. Druhá

část bude navazovat na teoretické poznatky, které budou následně aplikovány na danou společnost

Botanicus. V této části bude vybraný podnik nejdříve představen, na základě vymezení relevantního

trhu bude provedena strategická analýza, finanční analýza, za kterou bude následovat shrnutí sou-

časného stavu společnosti prostřednictvím SWOT analýzy, která bude shrnovat silné a slabé stránky

společnosti společně s příležitostmi a hrozbami. Dále bude vypracován finanční plán na dalších pět

let. Poslední část se bude zabývat samotným stanovením hodnoty společnosti pomocí tří výnoso-

vých metod a metodou účetní hodnoty k určenému datu ocenění.

V závěru budou shrnuty veškeré poznatky, které byly zjištěny v dílčích analýzách a vypočtené

výsledky.
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1 Teorie oceňování podniku a jeho hodnoty

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku. K úspěšnému provedení této ope-

race je důležité nejdříve vymezit základní teoretické pojmy, které jsou s touto problematikou spo-

jeny. Jedná se především o samotnou definici podniku, vymezení pojmu hodnoty podniku a jednot-

livé kategorie hodnoty.

Samotným účelem oceňování podniku je stanovení jeho hodnoty, které se zabývá podnikem

jako zbožím určeným ke směně. Ocenění je výsledkem procesu oceňování, tedy přiřazení určité

hodnoty podniku, který sám o sobě nemá žádnou objektivní, věcně zdůvodnitelnou či zdokumen-

tovanou a na okolnostech a podmínkách nezávislou hodnotu. Neexistuje tedy jediné, obecně platné

a „správné“ univerzální ocenění. Stejně tak neexistuje ani „správný“ model pro oceňování. Výsledek

oceňování je závislý na několika faktorech (Kislingerová, 2001, s. 6).

V českém prostředí pojmy oceňování a ohodnocování často splývají. Měli by být ovšem správně

rozlišovány v souladu se světovou praxí, která rozlišuje tyto dvě terminologické roviny následovně:

• Oceňování – souvisí s daňovou regulací, kdy oceňovatel skutečně určitým způsobem stano-

vuje cenu platnou pro daný účel

• Ohodnocování – se používá pro účely tržních transakcí, kdy oceňovatel stanovuje hodnotu

ve výši očekávané či očekávatelné ceny obchodu vycházející z podmínek zadání nebo zjiš-

ťuje kategorii hodnoty, která se změnou vlastnického práva nesouvisí (Krabec, 2009, s. 16)

1.1 Definice podniku

S definicí podniku je v odborné literatuře zacházeno často odlišně. Od 1. ledna 2014 byl v no-

vém občanském zákoníku pojem podnik nahrazen obchodním závodem. Společně s tím, byla nově

zavedena zkratka „závod“. Závod je definován jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil, a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 502).

Zároveň nový občanský zákoník definuje pojem hromadná věc jako „soubor jednotlivých věcí

náležejících téže osobě, považovaný za jeden předmět a jako takový nesoucí společné označení, po-

kládá se za celek a tvoří hromadnou věc“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 501).

Z tohoto tvrzení vyplývá, že podnik je komplexně tvořen hmotným a nehmotným majetkem

společně s lidskou pracovní sílou, která disponuje svými znalostmi a zkušenostmi. To vše tvoří jeden

smysluplný celek. Díky kterému je možné zabezpečovat činnost podniku, pro které byl založen. Bě-

hem oceňování je nutné brát veškeré tyto složky jednotně a celistvě (Kislingerová, 2001, s. 8).

Dle Synka (2010, s. 12) je pojem podnik v ekonomické teorii definován několika způsoby. ob-

chodní zákoník podnik popisuje jako soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání.

K samotnému podnikání patří věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které náleží podnikateli k pro-

vozování činnosti podnikání.

Podnik je hospodářským celkem společně se sociálními, ekonomickými, technickými a dalšími

hledisky funkčním celkem, který přináší určitý užitek a je schopen generovat určitý výnos v součas-

nosti a budoucnosti (Kislingerová, 2001, s. 10). Dle Maříka (2011a, s. 15) je podnik jedinečným a

méně likvidním aktivem, pro který existuje velmi málo účinný trh.
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1.2 Hodnota podniku

Stanovení hodnoty podniku je jedním z nejdůležitějších manažerských nástrojů řízení podniku.

Otázka hodnoty podniku je důležitým kritériem k taktickému řízení firmy a k dlouhodobému strate-

gickému rozhodování managementu. Důvodů ke stanovení hodnotě podniku může být několik, na-

příklad koupě a prodej podniku, vklad do nově zakládajícího podniku, rozdělení podniků, fúze, sa-

nace či likvidace podniku, emise akcií, uvedení společnosti na burzu, poskytnutí úvěru, ocenění ma-

jetkových částí společníků, k účelům zdanění, k záruce úvěru nebo ke zjištění náhrady za vyvlastnění

(Dluhošová, 2010, s. 171).

Hodnota podniku není stejná s cenou podniku, jako je tomu u zboží. Tyto dvě veličiny se rovnají

jen zcela výjimečně. Konečná cena, za kterou je podnik prodán je dána několika faktory, které mají


[…]


peněžní tok pro vlastníky a věřitele (FCFF) a odhadnuty náklady na kapitál. Jako hlavní metoda oce-

nění byla vybrána DCF entity, která byla vypočtena dvoufázovou metodou. Metoda byla vybrána

z toho důvodu, že byl podnik oceňován jako celek. Hodnota vlastního kapitálu společnosti Bota-

nicus, spol. s r.o. byla stanovena k datu 10. 4. 2018 ve výši 260 512 tis. Kč. Ke kontrole výpočtu byla

jako další metoda využita DCF equity, která je ve stejné výši jako metoda pro vlastníky i věřitele,

jelikož společnost nesplácí žádné úvěry. Dvoufázová metoda EVA entity byla vypočtena ve výši
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281 899 tis. Kč a ukázala, že výchozí metoda byla zvolena správně, jelikož výsledky se nijak vý-

znamně neliší a lze je považovat za relevantní. Poslední doplňková účetní hodnota vlastního kapi-

tálu byla vypočtena ve výši 53 730 tis. Kč k datu 10. 4. 2018 a je tak nejnižší vypočtenou hodnotou.

Vzhledem ke stanovení hodnoty firmy Botanicus, spol. s r.o. a lze považovat cíl diplomové práce

za splněný.
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10 Přílohy

Příloha 1 – Rozvaha a VZZ společnosti Botanicus, spol. s r.o. 2012-

2016

Označení Aktiva 2012 2013 2014 2015 2016

57 076 58 038 60 251 72 392 83 026

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek 31 581 33 515 32 341 38 962 44 905

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 106 62 21 0 0

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 31 473 33 451 32 318 38 960 44 903

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 2 2 2 2 2

C. Oběžná aktiva 23 951 23 986 27 083 32 362 37 894

C. I. Zásoby 16 720 17 428 20 614 25 328 27 488

C. II. Pohledávky 6 447 3 337 3 486 3 649 5 068

C. III. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0

C. IV. Krátkodobé pohledávky 6 447 3 337 3 486 3 649 5 068

C. V. Krátkodobý finanční majetek (peníze a účty v bankách) 784 3 221 2 983 3 340 5 338

D. I. Časové rozlišení (N a Příjmy příštích období) 1 544 537 827 1 068 227

57 076 58 038 60 251 72 392 83 026

A. Vlastní kapitál 40 886 42 515 42 779 48 814 53 730

A. I. Základní kapitál 27 000 27 000 27 000 27 000 27 000

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

A. III. Fondy ze zisku (rezervní fondy) 1 597 1 893 2 225 2 513 2 513

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 6 370 6 993 7 790 7 866 7 901

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 5 918 6 629 5 764 11 435 16 316

B. Cizí zdroje 16 190 15 511 17 472 23 578 29 231

B. I. Dlouhodobé závazky 603 0 0 0 0

B. II. Krátkodobé závazky 15 587 15 511 17 472 23 578 29 231

B. II. 1. Krátkodobé závazky z obchodního styku 9 506 8 878 9 722 13 952 10 634

2. Závazky ke společníkům, členům družstva 1 150 976 961 654 3 948

3. Závazky k zaměstnancům 1 319 1 747 2 098 2 776 2 814

4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravot. Pojištění 765 1 073 1 330 1 859 1 848

5. Stát . Daňové závazky a dotace 481 1 251 1 535 2 342 2 550

6. Dohadné účty pasivní 1 731 789 1 150 1 289 1 181

7. Jiné závazky 634 15 58 54 1 256

C. I. 1. Výdaje příštích období 0 12 0 0 65

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

I. Tržby 108 676 125 462 163 524 221 736 260 304

A. Výkonová spotřeba 63 380 73 795 100 664 130 003 157 128

B. Osobní náklady 36 398 38 719 49 722 67 725 72 578

C. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku -1 496 3 947 5 239 5 046 5 312

II. Saldo z ostatních činností -2 373 196 1 535 -1 279 -1 279

* Provozní výsledek hospodaření 8 021 9 197 9 434 17 683 24 007

III. Výnosové úroky 0 0 0 0 40

D. Nákladové úroky 114 108 100 71 152

IV. Ostatní finanční výnosy 176 369 104 150 241

E. Ostatní finanční náklady 1 335 1 450 1 994 3 161 3 648

* Finanční výsledek hospodaření -1 273 -1 189 -1 990 -3 082 -3 519

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost před zdaněním 6 748 8 008 7 444 14 601 20 488

F. Daň z příjmů za běžnou činnost 833 1 380 1 680 3 166 4 172

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost po zdanění 5 915 6 628 5 764 11 435 16 316

V. Mimořádné výnosy 4 1 0 0 0

G. Mimořádné náklady 1 0 0 0 0

** Mimořádný výsledek hospodaření 3 1 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 5 918 6 629 5 764 11 435 16 316

Aktiva celkem

Pasiva celkem

Botanicus spol. s. r. o.

Rozvaha a VZZ k 31.12. roku … (tis. Kč)
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Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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