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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy Botanicus, spol. s r.o.
Jméno autora: Michaela Schreierová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá oceněním podniku Botanicus, spol. s r.o. Toto téma je velice zajímavé a určitě uplatnitelné ve všech
odvětvích. Téma práce je určitě náročné, nejen to, že je nutná znalost a umět číst účetní výkazy a orientovat se v nich, ale
také se jedná o velice zodpovědnou práci, kdy špatně stanovená hodnota podniku sebou nese řadu nepříjemností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce si stanovila v úvodu cíl práce, který je postupně v textu práce naplňován. Nejprve je teoretický základ a následně
praktická část, která využívá teoretický podklad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na téma práce jsou vybrané metody vhodně zvoleny a řádně ocitovány. Zvolená metoda je dobře popsána
jednak teoreticky a též prakticky. Výsledky jsou adekvátně okomentovány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována dobře, jsou uvedeny odkazy na literaturu. Teoretická část se zabývá úvodem a
detailním vysvětlením problematiky ocenění podniku. Toto považuji za velice přínosné. V praktické části je velice zřetelně
vysvětlena analýza a dosažené výsledky. Toto vypovídá o veliké pečlivosti autorky práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň textu práce je na velmi dobré úrovni. Nelze učinit žádné výhrady ke stylizaci textu. Text je
napsán zřetelně a všechny potřebné informace jsou v textu obsaženy. Velice kladně hodnotím strukturu textu práce, která
je přehledná a je v souladu s rozsahem práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Vybrané zdroje jsou dostačující a plně vyhovují požadavkům kladným na závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Text práce obsahuje zajímavé informace a zjištění.

Teoretická rešerše je provedena tak, aby čtenář práce plně porozuměl problematice ocenění podniku, která je následně
v praktické části analyzována. Problém, který je v práci analyzován a popisován je určitě zajímavým tématem, se kterým se
může každý z nás setkat.

Závěry a dosažený cíl přináší zajímavé informace a myslím, že dané závěry a zjištění jsou přínosem pro majitele podniku
Botanicus, s.r.o. a jejich obchodní partnery.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Pro závěrečnou diskusi k práci pokládám tyto otázky:

1) Jaká metoda Vámi zvolená pro ocenění podniku je dle Vás nejlepší a nejvhodnější?
2) V rámci Vašeho zjištění podnik Botanicus, s.r.o., nevyužívá dlouhodobé cizí zdroje. Znáte důvod, proč

tomu tak je? Svou odpověď doprovoďte komentářem.

Datum: 20.5.2018 Podpis: